as metas e prioridades definidas na LDO; a implementação de programas de 

redução de despesas em caráter geral; a fixação da reserva de contingência, conforme LDO; a 

receita estimada; a legislação vigente.  

A receita total do Município foi estimada em R$ 71.008.258,00 (setenta e um milhões oito 

mil duzentos e cinquenta e oito reais) e a despesa foi fixada em igual valor.  

Lei Orçamentária – Exercício 2024 

RECEITA PREVISTA 
POR CATEGORIA  

Valor (R$) DESPESAS FIXADAS POR 
CATEGORIA  

Valor (R$) 

Receitas Correntes 74.344.758,00 Despesas Correntes 58.932.071,62 

Receitas de Capital 2.562.700,00 Despesas de Capital 9.673.011,74

[...]

1.556.416,74  

1.459.254,92 

97.161,82 

Reserva 
Contingencia 

15,64 

15,64 

Total 71.008.258,00 79.835.823,40 8.827.565,40 Total 84.624.581,21 81.211.281,38 3.413.299,83 

O valor da receita orçada para o exercício foi de R$ 71.008.258,00 (setenta e um milhões 

oito mil duzentos e cinquenta e oito reais) e a efetivamente arrecadada totalizou o montante de 

R$ 79.835.823,40 (setenta e nove milhões, oitocentos e trinta e cinco mil oitocentos e vinte e 

três reais e quarenta centavos). Ocorrendo uma diferença positiva entre a receita orçada e a 

efetivamente arrecadada no valor de 8.827.565,40 (oito milhões oitocentos e vinte e sete mil 

quinhentos e sessenta e cinco reais e quarenta centavos).  

Alguns dos programas inicialmente inseridos no orçamento, não foram executados pela 

falta de recursos financeiros, outros foram substituídos para atender as prioridades da 

sociedade em relação aos Programas de Governo e às Políticas Públicas.

[...]

Reserva de Contingência:  

Não ocorreu no Município de Bequimão no exercício de 2024, nenhum fato relacionado a 

risco fiscal ou passivo contingente, foi usado o valor da reserva de contingência para a abertura 

de créditos adicionais, no montante de R$ 783.174,64 (setecentos e oitenta e três mil cento e 

setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).  

6. Avaliação da aplicação dos gastos com Pessoal:  

As despesas com pessoal e encargos sociais do executivo se mantiveram em relação à 

receita corrente líquida dentro dos limites legais. Verificando-se um percentual de 48,23%. 

Foram gastos R$ 36.860.347,90 (trinta e seis milhões, oitocentos e sessenta mil, trezentos e 

quarenta e sete reais e noventa centavos), conforme Anexo I do RGF.  

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

DESPESA COM PESSOAL Valor (R$) 

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE 36.860.347,90 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL 76.430.504,05

[...]

Não houve recursos arrecadados no exercício financeiro de 2024, oriundos da alienação de 
bens.  

9. Observância ao disposto no artigo 29-A da Constituição Federal, referente ao repasse 

mensal de recursos ao Poder Legislativo 

Foi repassado ao Legislativo Municipal no Exercício de 2024, o valor total de R$ 

1.845.000,00 (um milhão oitocentos e quarenta e cinco mil reais).  
Os repasses efetuados ao Poder Legislativo obedeceram ao disposto na Emenda 

Constitucional 25/00. Portanto o Poder Executivo respeitou as datas para repasse e o limite 
constitucional de acordo com a proporção fixada.  

No exercício de 2024 o Poder Legislativo não devolveu aos cofres públicos da administração

[...]

No Município de Bequimão, não ocorreu danos ao patrimônio público municipal no 
exercício de 2024. 

11. Gestão Financeira:  

Os restos a pagar inscritos no exercício, estão dentro dos preceitos da Lei Complementar nº 
101/2000, totalizando o montante de R$ 517.720,99 (quinhentos e dezessete mil setecentos e 
vinte reais e noventa e nove centavos), conforme sua vinculação demonstrada através do Anexo 
VI do RGF, que ficaram a baixo no saldo do exercício de 2024.  

O Município de Bequimão-MA no Exercício de 2024, atendeu a Lei Complementar Federal 
nº 101/2000, art.